
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 

AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 

OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

cu privire la aprobarea Curriculumurilor disciplinare pentru formarea inițială  

a candidaților la funcțiile de judecător și de procuror, în semestrul I, conform  

Planului de formare inițială 2022-2024 

 

 

17 octombrie 2022          mun. Chişinău  

 nr. 16/2  

 

În baza informației prezentate de către doamna Ecaterina POPA, Director interimar al INJ, cu privire 

la necesitatea aprobării Curriculumurilor disciplinare pentru formarea inițială a candidaților la funcțiile 

de judecător și de procuror în semestrul I, conform Planului de formare inițială 2022-2024, potrivit 

prevederilor art. 7 alin. (2) lit. e
1
) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 

2006, Consiliul 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se aprobă Curriculumurile disciplinare pentru formarea inițială a candidaților la funcțiile de 

judecător și de procuror în semestrul I, în corespundere cu Planul de formare inițială 2022-2024, 

conform Anexelor: 

1) Conducerea și exercitarea urmăririi penale; 

2) Tactica și metodica investigării anumitor categorii de infracțiuni; 

3) Reprezentarea învinuirii în instanța de judecată; 

4) Dezvoltarea abilităților de elaborare a actelor procedurale (pentru procurori); 

5) Dezvoltarea abilităților de elaborare a actelor procedurale (pentru judecători); 

6) Procedura înaintea primei instanțe/Examinarea în primă instanță a cauzelor civile; 

7) Aspecte practice privind dispunerea, efectuarea și controlul măsurilor speciale de investigații; 

8) Expertize medico-legale; 

9) Expertize judiciare criminalistice și non-criminalistice; 

10) Stilistica și redactarea juridică; 



11) Limba străină: limba engleză – nivel începător; 

12) Limba străină: limba engleză – nivel intermediar I; 

13) Limba străină: limba engleză – nivel intermediar II; 

14) Limba străină: limba engleză – nivel avansat. 

2. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 

Național al Justiției.          

 

 

Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 

 


